
Σελίδα 1 
 

 
ΑΝΑΡΤΑΤΑΙ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 16 - 8 - 2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. Πρωτ. 9084/87240 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ   
ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

  

 

Ταχ . Δ/νση: Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas AEBE 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

210 92 12 090  
Θεοδωρής Παναγιώτης 
210 928 7225 
ptheodoris@minagric.gr  

 Λ. Ανθούσας 
15349 Ανθούσα Αττική TELEFAX: 

Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
Email: 

  
  

  
    
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής   άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν (μυκητοκτόνο) REFLECT 125 EC (isopyrazam 12,5% β/ο)».  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 33 και 37,4 αυτού.  

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό 1272/2008/ΕΚ για την Ταξινόμηση, Επισήμανση & Συσκευασία ουσιών και 
μειγμάτων.  

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα  

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 
την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών 

6. Τον Κανονισμό  396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα ή πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου. 

7. Την σχετική αξιολόγηση της Αρμόδιας Αρχής της Ολλανδίας,  με την οποία χορηγήθηκε η υπ’ 
αριθμ. 15125Ν έγκριση διάθεσης στην αγορά της Ολλανδίας για το φυτοπροστατευτικό προϊόν 
με εμπορικό όνομα REFLECT. 

8. Την σχετική αξιολόγηση της Αρμόδιας Αρχής της Ιταλίας,  με την οποία χορηγήθηκε η υπ’ 
αριθμ. 16318 έγκριση διάθεσης στην αγορά της Ιταλίας για το φυτοπροστατευτικό προϊόν με 
εμπορικό όνομα REFLECT. 

mailto:ptheodoris@minagric.gr
ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 2 
 

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 1606/16641/14-02-2017 (ΦΕΚ 629/Β’/1-03-2017) Απόφαση με θέμα 
"Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος 
και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ". 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 5928/62370/13-5-2014 αίτηση της εταιρείας Syngenta Hellas AEBE. 
 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α Χορηγούμε οριστική έγκριση διάθεσης στην αγορά, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν με τα 
ακόλουθα στοιχεία: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60.641 
16.08.2017 
31.03.2024 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα REFLECT 125 EC 

1.2.β Μορφή:  (EC) Γαλακτωματοποιήσιμο υγρό 
 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά 
ISO 

Ιsopyrazam 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 
δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 
ουσία 

92 % min β/β 

Χημική ομάδα pyrazole-carboximides (υποκλάση 
benzonorbornenes) 

Παρασκευαστής Syngenta Crop Protection AG 
CH 4002 – Basel 
Switzerland 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 
επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 
-Syngenta Crop Protection Monthey SA 
Route de l'Ile au Bois 
CH-1870 Monthey 
Switzerland 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές των δραστικών 
ουσιών όπως αυτές κατατέθηκαν με την 
αίτηση 5928/62370/13-5-2014 και 
παρουσιάζονται στο Παράρτημα Ι. Είναι 
εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-Ι-ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΕΣ-ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ.doc
ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 3 
 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Syngenta Hellas AEBE 
Λ. Ανθούσας 
15349 Ανθούσα Αττική 
Τ.Κ.15349 
Τηλ.:210-6666612-13 
Fax:210 6665777 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com 

 

 Υπεύθυνος επικοινωνίας: Syngenta Hellas AEBE 
Λ. Ανθούσας 
15349 Ανθούσα Αττική 
Τ.Κ.15349 
Τηλ.:210-6666612-13 
Fax:210 6665777 
E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com  

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά  

Ο κάτοχος  

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Syngenta Crop Protection AG 
CH 4002 – Basel   
Switzerland  

 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων:  
- Syngenta Production France S.A.S. 
 Aigues-Vives Usine 
 Route de la Gare - BP1 
 F-30670 Aigues-Vives 
 France 
- Schirm GmBh Sideco. 
Mecklenburger Strasse 229 
D-23568 Lübeck 
Germany 

 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 
επιχειρήσεων: 
- Syngenta Hellas AEBE 
  Οινόφυτα Βοιωτίας  
- Syngenta Production France S.A.S. 
 Aigues-Vives Usine 
 Route de la Gare - BP1 
 F-30670 Aigues-Vives 
 France 
- Schirm GmBh Sideco. 
Mecklenburger Strasse 229 
D-23568 Lübeck 
Germany 

 

mailto:voula.kalliakaki@syngenta.com
ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 4 
 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία: 
Ιsopyrazam  12.5% β/ο 
Βοηθητικές ουσίες  85.75% β/β 
Περιέχει isopyrazam μπορεί να προκαλέσει 
αλλεργική αντίδραση 
Περιέχει μείγμα octanoic acid, decanoic acid 
N,N-dimethylamide 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος κατατέθηκε με την αίτηση 
5928/62370/13-5-2014 και παρουσιάζονται 
στο Παράρτημα Ι. Είναι εμπιστευτική 
πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 200 κ.εκ, 250 κ.εκ., 500 κ.εκ.,  
1λίτρο 

PET / HDPE 

2 Μπιτόνια 5 λίτρα, 10 λίτρα , 20 λίτρα  HDPE 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 5 
 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμοί φυλλώματος. 
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεμίστε το δοχείο του 
ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. Αραιώνετε την 
απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος σε μία μικρή ποσότητα νερού 
αναδεύοντας και κατόπιν ρίχνετε το διάλυμα στο ψεκαστικό δοχείο. 
Συμπληρώνετε με το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας συνεχώς. 
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων: Αδειάστε τελείως το 
ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό νερό το βυτίο 
και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού μέχρι να εξαφανιστούν 
πλήρως ο αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος και της συσκευασίας: Τα υλικά συσκευασίας ξεπλένονται 
υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά 
του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια 
αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση 
της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται στα σημεία συλλογής για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Προφυλάξεις για τους χειριστές: Φοράτε γάντια, κατάλληλο 
προστατευτικό ρουχισμό, γυαλιά προστασίας και μέσα προστασίας 
των αναπνευστικών οδών κατά τη διάρκεια της ανάμειξης, 
προετοιμασίας και χρήσης του ψεκαστικού διαλύματος. 

  
 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

To REFLECT 125 EC είναι μυκητοκτόνο ωιδιοκτόνο με προστατευτική 
και θεραπευτική δράση. Περιέχει τo δραστικό συστατικό Isopyrazam 
(παρεμποδιστής αφυδρογονάσης του ηλεκτρικού οξέος (SDHI) έχει 
προστατευτική δράση και δεσμεύεται στην κηρώδη στοιβάδα. 
Καταπολεμά το ωίδιο σε αγγούρι, κολοκύθι, πεπόνι, καρπούζι, 
τομάτα(Θ), μελιτζάνα, πιπεριά, κολοκύθα και την αλτερνάρια  και το 
ωίδιο στο καρότο και στη τομάτα (Α). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 6 
 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 
 

Τρόπος και 
χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 
εφαρμογών 
ανά 
καλλιεργητική 
περίοδο 

κ.εκ/ 
στρέμμα 
(max) 

κ.εκ./ 
100 
λίτρα 
ψεκ. 
Υγρού 

Όγκος 
ψεκ. 
υγρού 
λιτρα / 
στρέμμα 

Καρότο 
(Υπαίθρου) 
 
DAUCS 

Ωίδιο 
(Erysiphe 
heraclei) 
ERYSHE 
Αλτερνάρια 
(Alternaria 
dauci)  
ALTEDA 
  

75-100 - 20-60 BBCH 14-49 
Από τα 4 
πραγματικά 
φύλλα έως 
ότου τα 
συγκομιζόμε-
να βλαστικά 
μέρη να έχουν 
αποκτήσει 
το τελικό τους 
μέγεθος 
 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
14 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται  

Τομάτα 
(Υπαίθρου) 
LYPES 

Ωίδιο 
(Leveillula 
taurica  
LEVETA, 
 Oidium 
lycopersici 
OIDINL) 
Αλτερνάρια 
(Alternaria spp.) 
ALTESP 
 

75-100 
 

100 50-100 BBCH 51-89 
Με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
ταξιανθιών 
έως και την 
πλήρη 
ωρίμανση  

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
7 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

Τομάτα 
(Θερμοκηπίου) 
LYPES 

Ωίδιο 
(Leveillula 
taurica LEVETA, 
 Oidium 
lycopersici ) 
OIDINL 
 

75-100 100 50-100 BBCH 51-89 
Με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
ταξιανθιών 
έως και την 
πλήρη 
ωρίμανση 
πτώσης 
καρπών 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
7 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

Πιπεριά 
(Θερμοκηπίου) 
CPSAN 

Ωίδιο 
(Leveillula 
taurica LEVETA, 
 Oidium 
lycopersici ) 
OIDINL 
 

75-100 100 50-100 BBCH 51-89 
Με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
ταξιανθιών 
έως και την 
πλήρη 
ωρίμανση 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
7 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 7 
 

Μελιτζάνα 
(Θερμοκηπίου) 
SOLME 

Ωίδιο 
(Leveillula 
taurica LEVETA, 
 Oidium 
lycopersici ) 
OIDINL 
 

75-100 100 50-100 BBCH 51-89 
Με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
ταξιανθιών 
έως και την 
πλήρη 
ωρίμανση 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
7 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

Αγγούρι  
(Υπαίθρου και 
Θερμοκηπίου) 
CUMSC 
 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca 
fuliginea)  
SPHRFU, 
Erysiphe 
cichoracearum) 
ERYSCI 

75-100 100 50-100 BBCH 51-89 
Με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
ταξιανθιών 
έως και την 
πλήρη 
ωρίμανση 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
7 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

Κολοκυθάκι 
(Υπαίθρου και 
Θερμοκηπίου) 
CUUPG 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca 
fuliginea)  
SPHRFU, 
Erysiphe 
cichoracearum) 
ERYSCI 

75-100 
 
 

100 50-100 BBCH 51-89  
Με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
ταξιανθιών 
έως και την 
πλήρη 
ωρίμανση 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
7 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

Πεπόνι 
(Υπαίθρου και 
Θερμοκηπίου) 
CUMME 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca 
fuliginea)  
SPHRFU, 
Erysiphe 
cichoracearum) 
ERYSCI 

75-100 100 50-100 BBCH 51-89 
Με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
ταξιανθιών 
έως και την 
πλήρη 
ωρίμανση 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
7 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

Καρπούζι 
(Υπαίθρου και 
Θερμοκηπίου) 
CITLA 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca 
fuliginea)  
SPHRFU, 
Erysiphe 
cichoracearum) 
ERYSCI 

75-100 100 50-100 BBCH 51-89 
Με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
ταξιανθιών 
έως και την 
πλήρη 
ωρίμανση 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
7 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

Κολοκύθα 
(Υπαίθρου) 
CUUPM 

Ωίδιο 
(Sphaerotheca 
fuliginea)  
SPHRFU, 
Erysiphe 
cichoracearum) 
ERYSCI 

75-100 100 50-100 BBCH 51-89 
Με την 
εμφάνιση των 
πρώτων 
ταξιανθιών 
έως και την 
πλήρη 
ωρίμανση 

Μέχρι 2 
εφαρμογές 
με 
μεσοδιάστημα
7 ημέρες 
εφόσον 
απαιτείται 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GΑP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ.  

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙ-ΕΝΤΥΠΟ-ΟΡΘΗΣ-ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ-ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ.doc
ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 8 
 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

Για περιορισμό του κινδύνου ανάπτυξης ανθεκτικότητας  συνιστώνται 
τα παρακάτω: 
-Το Reflect 125EC, να εφαρμόζεται μέχρι 2 εφαρμογές ανά 
καλλιεργητική περίοδο. 
- Να εφαρμόζεται αυστηρά σε εναλλαγή με σκευάσματα που 
περιέχουν δραστικές ουσίες με διαφορετικό τρόπο δράσης. 
- Να εφαρμόζεται όταν το παθογόνο είναι στα αρχικά στάδια της 
προσβολής ή προληπτικά πριν την εμφάνιση του. 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

μεταξύ εφαρμογής και:  

- σποράς ή φύτευσης της προσ-  

τατευόμενης καλλιέργειας   

- σποράς ή φύτευσης των  

καλλιεργειών που ακολουθούν   

- της πρόσβασης του ανθρώπου   

ή των ζώων στην καλλιέργεια   

στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

σκεύασμα Μέχρις ότου στεγνώσει το ψεκαστικό διάλυμα από την 
ψεκαζόμενη φυλλική επιφάνεια. 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε άλλης 
παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα 
τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες και 
εγκεκριμένες δόσεις εφαρμογής. 

 

9  Σήμανση 
σκευάσματος: 

 

 
Προσοχή 
 

 

10  Φράσεις H H302:     Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
H319:     Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H332 :    Επιβλαβές σε περίπτωση εισπνοής. 
H361d:   Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στο έμβρυο. 
H317:    Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
H410:  Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

 

ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 9 
 

11  Φράσεις P Ρ102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο και μακριά από παιδιά. 
P201 :  Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση.  
P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις 
οδηγίες προφύλαξης.  
P261:  Aποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη /αναθυμιάσεις / αέρια / 
συγκεντρώσεις σταγονιδίων / ατμούς /εκνεφώματα. 
P270:  Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 
προϊόν. 
P273:  Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
P280:   Να φοράτε προστατευτικά γάντια /προστατευτικά ενδύματα / 
μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια /πρόσωπο. 
P308 + P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P312: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό εάν 
αισθανθείτε αδιαθεσία. 
P391:    Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με τους 
εθνικούς κανονισμούς . 
SP1:      Να μην ρυπαίνεται το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία 
και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο: 
•Γενικά: Να έχετε διαθέσιμη, την συσκευασία, την ετικέτα ή το MSDS 
του προϊόντος σε περίπτωση που απευθυνθείτε για βοήθεια στο 
γιατρό ή στο Κέντρο Δηλητηριάσεων. 
•Επαφή με τα μάτια: Ξεπλύνετε τα μάτια σας με καθαρό νερό για 15 
λεπτά αφαιρέστε τους φακούς επαφής και καλέστε αμέσως γιατρό. 
•Κατάποση: Μην προκαλέσετε εμετό. Καλέστε γιατρό και δείξτε του 
την ετικέτα. 
•Επαφή με το δέρμα: Αφαιρέστε τα εμποτισμένα από το ψεκαστικό 
υγρό ρούχα και ξεπλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη του 
σώματος με νερό. Αν ο ερεθισμός επιμείνει καλέστε γιατρό. Πλύνετε 
τα μολυσμένα ρούχα πριν τα ξαναφορέσετε. 
•Αναπνοή: Μετακινείστε τον παθόντα σε καθαρό αέρα. Διατηρήστε 
τον ζεστό και ξαπλωμένο. Καλέστε γιατρό ή το Κέντρο 
Δηλητηριάσεων. 
 
Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρμόστε συμπτωματική θεραπεία.  
 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων 210-779377 

 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 10 
 

 

13 Προστασία των καταναλωτών 
13.1  Μέγιστα Όρια  
Υπολειμμάτων στην ΕΕ (MRLs) 

 
 
 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν 
τη διάθεση στην αγορά 
όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 
 

 

-Πεπόνι 
(Υπαίθρου και Θερμοκηπίου) 
-Καρπούζι  
(Υπαίθρου και Θερμοκηπίου) 
-Κολοκύθα (Υπαίθρου) 

7 

 

 -Καρότο 
(Υπαίθρου) 

14  
 

 - Τομάτα (Υπαίθρου και 
Θερμοκηπίου) 
-Αγγούρι (Υπαίθρου και 
Θερμοκηπίου) 
-Κολοκυθάκι (Υπαίθρου και 
Θερμοκηπίου) 
-Μελιτζάνα (Θερμοκηπίου) 

 
 
 

1 

 

 -Πιπεριά (Θερμοκηπίου) 3  

 
 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσματος. 

Παραμένει σταθερό για 2 χρόνια τουλάχιστον, εάν διατηρηθεί 
στην αρχική του συσκευασία σε κανονικές συνθήκες 
περιβάλλοντος. 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα 

απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 
εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

Έχουν καθοριστεί οριστικά Ευρωπαϊκά MRLs στο Παράρτημα ΙΙ του Κανονισμού 
396/2005, όπως τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 149/2008. 

http://wwww.minagric.gr/greek/data/ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ-ΙΙΙ-ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ-ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ-ΜΕΛΕΤΩΝ.doc
ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ



Σελίδα 11 
 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται 
στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 
547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική 
ετικέτα πριν το προϊόν με την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί 
στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην 
αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο 
αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία 
αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση 
εντός τριάντα (30) ημερών από την ανάρτηση αυτής στην 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
 

     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ 
      

 

   

  
 Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
  

      
      
     

 

ΑΔΑ: 6Ψ7Ψ4653ΠΓ-ΜΚΣ


		2017-08-17T11:16:32+0300
	Athens




